
 
 

  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 
        All’Albo 

Al sito web – Sezione PON  

Agli Atti 

OGGETTO:  Determina Dirigenziale con contestuale impegno di spesa. 

Determina a contrarre per affidamento diretto acquisto n. 4 Targhe pubblicitarie – PON Digital 

Board 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –

REACT EU all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 per la 

realizzazione di Digital Board trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU. 

Titolo del progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica 

 
Attività/Progetto Piano Destinazioni A03- Didattica 

Scheda Finanziaria A03-09 Digital Board trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione scolastica  

Avviso n. 28966 del 06/09/2021  

Cod. Progetto 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-449  
CUP H29J2100543006 

CIG ZA234FDCC6 
Descrizione 

fornitura/servizio 
Acquisto n. 4 targhe pubblicitarie DIGITAL BOARD 

Responsabile 

Unico Del 

Procedimento 

Dirigente Scolastico Prof. Danilo EANDI 

Fattispecie 

contrattuale 
Contratti di importo inferiore a € 40.000,00/139.000,00 D.L.gs. 50/2016 - DL 

Semplificazioni e ss. mm. ii. 
Procedura di 

acquisizione  
Affidamento in economia – Affidamento diretto tramite ODA su MEPA  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/24, n. 827 e ss. mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.”; 

A378870 - n. 0000496 - 31/01/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia Delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

Visto il D.L.gs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 

16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss. mm. ii; 
Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.L.gs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della  L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

Visto il Regolamento d’Istituto  contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129  del 28 agosto 2018, 

della Legge di Bilancio 2019 n 145 del  30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 commi 130 e 912, integrato 

dal “Codice dei Contratti pubblici” D.l.gs n. 50/2016 Art. 36  e successivo D.lgs. correttivo n. 56 

del 19 aprile 2017 – correlate linee guida Anac n. 4 Approvato dal Consiglio d’Istituto con 

Delibera n. 4 del 29/04/2019 

Visto il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del DL n. 76/2020«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale», convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del 

DL n. 77/2021 e, ove non derogato, ai sensi del D.L.gs. 19 aprile   2016, n. 50 e ss. mm. ii; 

Visto il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n°7 del 

17/12/2021;  

Visto il Programma Annuale anno 2022 predisposto entro il 15 gennaio 2022; 

Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Visto l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1: per la 

realizzazione di Digital Board trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. Fondi 

Strutturali Europei”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

Vista  la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 02/11.2021 relativa  all’autorizzazione del 

Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-449 con la 

quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 65.663,21 di cui € 656,63 per le spese di 

pubblicità; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 5885VI01 del 04/11/2021;  

Visti gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati 

con i Fondi Strutturali; 

Tenuto conto che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di targhe pubblicitarie da collocare 

nell’ingresso della sede principale dell’istituto e delle sedi/Plessi beneficiari al fine di garantire la 

visibilità del progetto  

Preso atto che alla data odierna non sono presenti in Consip Convenzioni attive con i meta prodotti 

d’interesse; 

Visto il Preventivo della Ditta Comunecazione di Barbero BRA assunta a prot.n.346 VI02 del 

24/01/2022; 

A378870 - n. 0000496 - 31/01/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

Vista la Legge 136 del 13/08/2010; 

Vista gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n.  50/2016,  

Visto il D.L.gs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza) , cosi modificato dal D.L.gs. n. 97/2016 (FOIA) 

Visto l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza 

dell’attività contrattuale” 

Verificata la regolarità contributiva DURC della Ditta; 

Consultato il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non 

ci sono annotazioni; 

Che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art.80 Codice 

degli appalti, D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L.gs. 56/2017 e ss. mm. ii. 

Ritenuto di procedere, con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 

 

• Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’Art. 1 

comma 2 lett. a) del DL n. 76/2020, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” cd. Decreto Semplificazioni, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, 

come modificato dal DL n. 77/2021 e, ove non derogato, ai sensi del D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50 

e ss. mm. ii. (art. 36 c. 2 lettera a), alla ditta COMUNECAZIONE DI Barbero Maria Strada San 

Michele 83 – 12042 BRA per la spesa pari a € 184,00 più Iva, tenendo conto dei ridotti tempi di 

consegna del materiale e dell’economicità dell’offerta; 

• di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, i codici CIG e CUP indicati in premessa, in 

tutte le fasi dell’istruttoria relativo alla fornitura; 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa A03-08: PON Digital Board trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

scolastica - AVVISO 28966 del 06/09/2021 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-449 REACT EU 

autorizzazione prot.n. 42550 del 02/11/2021” alla voce 3.4.1 del Programma annuale 2022 per 

complessivi Euro 224,48; 

• Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura  elettronica: la 

prestazione, come da dichiarazione presentata, previa verifica della regolarità contributiva (DURC) e 

previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, c.1,2,4,5 del D.L.gs 

50/2016 e successive modifiche; 

• di precisare che:  

-il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Prof. Danilo 

EANDI; 

-la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                (Prof. Danilo EANDI) 
         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
                                                                                                    82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  
                                                                                          documento cartaceo e la firma autografa 

A378870 - n. 0000496 - 31/01/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa


